<sup>47</sup> *Conc. XIII Tol., a.683, Tomo:...Illum primum, uolenti michi miseris parcere conuenit intimare, quod diuulsam per tyrannidem nostri corporis partem in societatis nostrae gremio conamur reducere: etenim retroactis diuae memoriae praecessaris nostri Wambae regis temporibus quae in profanatoribus patriae, qui cum Paulo condam tyrannidem adsumserunt...;* neste caso a referência da “reintegração ao corpo social” encontra um paralelo direto com o estabelecido em *L.V, II, 1, 4 (Flauius Rescenuintus Rex):...Bene Deus conditor rerum disponens humani corporis formam, in sublime caput erexit adque ex illo cunctas membrorum fibras exoriri decreuit (...); quia si salutare caput extiterit, ratione colligit, qualiter curare membra cetera possit...;* Portanto cabia ao soberano, a “cabeça saudável” da sociedade hispano-visigoda, retituir a “saúde” do corpo social que encontrava-se debilitado com a exclusão daqueles elementos da nobreza. Sobre a conjuração liderada por Paulo vide nota 24.

<sup>48</sup> *Conc. XIII Tol., a.683, c.1: De reddito testimonio dignitatis eorum quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis(...)* Primo igitur negotiorum exorsu, hortante pariter et iubente religiosissimo domino nostro Ervígio rege, decernendum nobis occurrit, ut omnes quos scelerata condam contra gentem et patriam coniuratio Pauli in perfidiam traxit et titulo testimonii honestioris abegit, ad statum dignitatis pristinae redeant et nulla deinceps illis ob hoc catena iudici iudicialis obsistat, sed omnes ita generosae stirpis ac nobilitatis propriae subeant decus ut praeteritae infidelitatis nullum perferant dedecus. Quod etiam et filiis eorum decernimus observandum, qui post admissum parentum praememoratae profanationis scelus nati esse produntur...

<sup>49</sup> *Conc. XIII Tol., a.683,c.1:...sive de ceteris omnibus qui ex tempore diuae memoriae Chintilani regis simili hucusque infamationis nota repersi sunt...;* certamente que esta retroação ao tempo de Chintila estava associada ao estabelecido em *Conc. VI Tol., a.638, c.14:...Ceterum si infidelis quisquam in capite regio aut inutilis in rebus commissis praesenti piissimo domino nostro Chintilani regis extiterit, in clementiae eius manum et in potestatis nutu constet huiusmodi inducere eius potestatem, qui omnium gubernatio superno constat diligata iudicio. Quod si post eius discessum quispiam reppertus fuerit eius vitae fuisse infidelis, quidquid largitate ipsius in rebus habuit acquisitis careat confiscandum et fidelibus largiendum;* e com especial atenção *Conc. VI Tol., a.638, c.18:...nemo intendat in interitum regis, nemo vitam principis nece adtrechet, nemo regni eum gubernaculis priuet, nemo tyrannica praesumptione apicem regis sibi usurpet, nemo quolibet machinamento in eius aduersitatem sibi coniuratorum manum adsociet. Quod si dein quippiam horum quisquam nostrorum temerario ausu praesumtor extiterit, anathemate diuino percussus absque ullo remedii loco habeatur condemnatus aeterno iudicio (...)* in cuius defensionis auxilium uniuersi regni Gothorum consentiat fortitudo, si autem desidii cura et minori a zelo tam funestum noluerint vindicare scelus, sint omnes ex nostra sententia obprobrium ceteris gentibus.